



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
چهارشنبه ۱۶ مهر ۱۳۹۹ - ۱۹ صفر ۱۴۴۲  
سال بیست و دوم - شماره ۶۰۴۴ - صفحه ۱۶  
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

اربعین

حماسه خاموش ناشدنی



محمدجواد اهلول  
کارشناس سیاسی

مطالعه تاریخ اسلام نشان می‌دهد یکی از اهداف حضرت اباعبدالله‌الحسین (ع) احیای اسلام ناب محمدی (ص) پس از گذشت پنج دهه از رحلت پیامبر بود و حوادث پس از عاشورا نیز نتیجه‌بخش بودن این جهاد را نمایان می‌سازد، چنانکه قیام حضرت سیدالشهدا (ع) آغازگر بیداری بزرگی در جهان اسلام بود که تا سال‌ها، ظلمه طاغوت را به چالش کشید. همین رویکرد احیای جهاد در امتداد نهضت عاشورا نیز تداوم یافت. توصیه معصومان (ع) بر زنده نگاه داشتن حماسه حسینی و تکرار همه‌ساله این بازخوانی مذهبی - تاریخی تأثیر شگرفی بر تزیق روحیه جهاد و شهادت طلبی در جهان اسلام و به‌ویژه پیروان اهل بیت (ع) داشته است. هنر الهی امام راحل (ره) آن بود که این ذخیره عظیم معنوی را با تحولات روز گره زد و آن را به حماسه‌ای بدل کرد که بار دیگر در زمانه ما، کاخ ستم را به لرزه درآورد. به‌بیان دیگر امام احیای این سنت بود و به آن معنای جدیدی بخشید.

در طول عمر پر برکت انقلاب اسلامی، این ذخیره گرانبهادر اوج سختی‌ها و چالش‌ها به یاری جبهه حق آمده و هرگاه غبار فتنه‌ها، ضلالت‌ها و انحراقات بر چهره حق می‌نشاند، عطر الهی عاشورا، فطرت‌ها را بیدار و دسیسه‌ها را باطل می‌ساخته است. در طول این سال‌ها، تفسیر عمیق و دقیق این جمله نورانی را بارها حسن کرده‌ایم که «این محرم و صفر است که اسلام را زنده نگاه داشته است». البته در نهضت خونین حسینی، «اربعین» جایگاه خاص خود را دارد. چنانکه رهبر معظم انقلاب اسلامی می‌فرمایند: «اولین جوشش‌های چشمه جوشان محبت حسینی - که شط همیشه جاری زیارت را در طول این قرن‌ها به راه انداخته است - در اربعین پدید آمد. مغناطیس پرچاذه حسینی، اولین دل‌ها را در اربعین به‌سوی خود جذب کرد؛ و رفتن جابربن عبدالله به عقیقه بنه زیارت امام حسین (ع) در روز اربعین، سراسر آغاز حرکت پرپرکتی بود که در طول قرن‌ها تا امروز، پیوسته و بی‌دری بی این حرکت پرشکوه‌تر، پرچاذه‌تر و پرشورتر شده و یاد عاشورا را روز به‌روز در دنیا زنده کرده است».

اربعین، در ذات خود رجوع دوباره به عاشورا است. بی‌حکمت نیست که معروف است که اهل بیت (ع) اولین‌بار بعد از رهایی از اسارت یزیدیان در این روز به کربلا مراجعت کردند. اینکه زیارت اربعین یکی از علامات مؤمن شناخته شده است را می‌توان تأکید بر همین نکته دانست که مؤمن باید در امتداد عاشورا حرکت کند و با قطب‌نمای کربلا خود را تنظیم کند. به همین ترتیب جامعه ایمانی نیز به خورشید نینوا می‌نگرد و اربعین حرکت در مسیر رسیدن به این خورشید است.

بقیه در صفحه ۲

# تفرقه کرونا در جلسه سران!

لغو جلسه سران سه‌قوه از سوی رئیس‌جمهور سبب یک جنجال خبری در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی مجازی شد. موج اعتراضات مجازی به روحانی پس از آن شروع شد که دلیل لغو جلسه را حضور محمدباقر قالیباف، رئیس‌قوه مقننه در بیمارستان امام خمینی و دیدار و گفت‌وگو با کادر درمان و بیماران بخش کرونای این مرکز در مانای اعلام کردند. مسئولان دولت روحانی اعلام کردند که برگزاری جلسه بافردی که در مواجهه با بیماران کرونایی بوده، خلاف

پروتکل‌های بهداشتی است. مسئولیت رئیس‌جمهور به عنوان رئیس‌قوه مجریه و مسئول اجرایی کشور، قابل قیاس با مردم عادی که هیچ قابل قیاس با هیچ مسئولی نیست و حضور فعال تر میدانی او را - البته با رعایت پروتکل‌های بهداشتی - می‌طلبد. مسئولیت بزرگ، تعهد و فداکاری بزرگ هم می‌طلبد. خانه‌نشینی و قرنطینه کردن خود (آن هم نه ۱۰ یا ۱۵ روز، بلکه هشت ماه) و لغو جلسات مهمی که امکان رعایت صد در صدی پروتکل‌ها در آن وجود دارد، در

شان مقام ریاست جمهوری نیست و با مواضع و سخنان خود حسن روحانی هم در تضاد است. به گفته خود رئیس‌جمهور، ممکن است کرونا سال‌ها طول بکشد، آیا قرار است روحانی تا آخر دولت با از محل کار بیرون نگذارند؟! درخواست زیادی نیست؛ رئیس‌جمهور هم به زندگی عادی و طبیعی یک رئیس‌جمهور همراه و همزمان با مقابله با کرونا بر گردد

صفحه ۲

# عشق راه بسته را باز می‌کند

امسال راه اربعین بسته شد اما عشق آن را گشود. هدف از زیارت خودسازی زایر و توسل او به محبوب است چنین هدفی بعد مسافت نمی‌شناسد. زیارت از بعید می‌تواند زایر را بسازد و حب محبوب را در دلش فروزان تر کند



عشقی حسینی از آنسوی عکس مستند سوبو

ایرانی‌ها غیرممکن شده‌اند، شیفتگان دوباره پر ملال شد. به راستی این چه شور و حتی است که این چنین همه را تشویق کرده است؟ اربعین رفته‌ها بغض امسال را جواری می‌فهمند و اربعین نرفته‌ها جور دیگر، اما شاید دل‌تکستگی این اربعین حکمتی هم دارد.

**توسل همان توسل است، هر چند از راه دور**  
«بر سران سلام ما را» این روزها همه جا، روی در و دیوار شهر و در فضای مجازی، به چشم می‌خورد. خیلی جاها هم این مصرع به عکس حاج قاسم شهید آراسته شده است. هر سال یک رهرو اربعین قدم‌هایش را به نیابت از یک شهید برمی‌داشت، اما امسال شهدای نیابت زیارت اربعین ایرانی‌ها خواهند بود. چه بسا چنین زیارتی مقبول‌تر هم افتد.

هدف از زیارت هم خودسازی زایر و توسل او به محبوب است. چنین هدفی بعد مسافت نمی‌شناسد. زیارت از بعید هم می‌تواند زایر را بسازد و حب محبوب را در دلش فروزان تر کند.

روز اربعین همه در منازل، دو سه زیارت مهم را که وارد است، بخوانند و نزد امام حسین (ع) شکوه کنند که ما دل‌مان می‌خواست بیاییم ولی نشد، تا ایشان نظری بکنند». این گفته رهبر معظم انقلاب بر همین اساس است. توسل از خانه و بادل شکسته، به نظر کردن محبوب نزدیک‌تر است. شکوه

زایر با قرائت زیارت‌نامه، همان راه توسل و خودسازی از راه دور است. کلید گشایش امور بانظر حسین (ع)

**حماسه خاموش ناشدنی است**  
ایرانی‌ها امسال در عراق حضور ندارند، چون کشور عراق با ملاحظات بهداشتی امسال پذیرای هیچ زائر خارجی‌ای نیست. این چیزی از حماسه اربعین کم نمی‌کند. همان‌طور که تصاویر و فیلم‌ها نشان می‌دهد، حماسه اربعین با حضور خود عراقی‌ها با پرچاست.

علاوه بر این، حماسه اربعین از عاشورای سال ۶۱ هجری شروع شده و به ظهور حضرت مهدی (عج) منتهی می‌شود. چنین حماسه‌ای با چنین ایتنا و انتهای خاموش‌شدنی که نیست هیچ، حتی کم‌فروغ هم نمی‌شود. حالا که ویروسی منحوس مانع حضور خیل مشتاقان در عراق شده است، اثرات وضعی زیارت‌نامه‌های اربعین از درون خانه‌های تک‌تک شیعیان عالم، بدون هیچ مانعی منتشر خواهد شد. ذات حماسه حسینی این است که هر روز پرفروغ‌تر از پیش به پیش برود. همین بغض‌ها و دل‌های شکسته، اثر زیارت‌های از راه دور را امضا می‌کند. اربعین سال دیگر که ان‌شاءالله بدون محدودیت حضور بر گزار خواهد شد، شور مشعر و فروزان تر شده حسینی بیشتر از همه اربعین‌ها خلق خواهد شد.

## «صندوق خوار» کارتن خواب‌ها را مدیر عامل می‌کرد!

نماینده دادستان: محمد امامی، تهیه‌کننده فیلم و سریال از طریق نفوذ در مدیران وقت بانک سرمایه و صندوق ذخیره فرهنگیان، در نصب و عزل مدیران ارشد نقش مؤثری داشته‌است به طوری که مجموعه بانک سرمایه، صندوق ذخیره فرهنگیان و نهادهای وابسته به او در خلال سال‌های ۹۲ تا ۹۵ توسط شبکه وی مدیریت شده‌است.

## همچنان در کرونا پر خطر و رگور دشکنیم!

روز گذشته ترافیک جاده‌های منتهی به شمال کشور سنگین بود، هنوز دوروز تعطیلی فرا نرسیده است، مخلان سلامت جامعه، بار سفر بسته‌اند! طبق معمول باید منتظر ماند تا پلیس هم با همکاری با این مخلان، راه‌ها را موقع رفتن و برگشتنشان برایشان یک‌طرفه کند! هیچ خبری هم از بسته شدن استان‌های شمالی نیست، انگار دستی در صندوق ذخیره فرهنگیان و نهادهای وابسته به او در خلال کار است تا کرونا را بیشتر از این بگستراند

## وحشت کاخ سفید از شهوت بازگشت ترامپ

ترامپ به گفته خودش فعلاً بر کرونا «غلبه» کرده و بدون زدن ماسک به کاخ سفید برگشت، آن هم در حالی که فقط پنج روز از تأیید ابتلایش به کرونا گذشته است. شهوت غلبه بر جو بایدن، رقیب دموکراتی که دیروز اعلام شد فاصله خود را با ترامپ به ۱۶ درصد رسانده، یک بار باعث شد که او در اوج ابتلا از بیمارستان «والتر رید» بیرون برزد و با اتومبیل در میان حامیان مانور قدرت بدهد و حالا هم بال غربی کاخ سفید که دفتر ترامپ را در خود جای داده، به وحشت بیفتد

## ارمنستان بخش‌های اشغال‌شده را به آذربایجان بازگرداند

دکتر ولایتی، مشاور رهبر انقلاب: چهار قطعه‌نامه در سازمان ملل تصویب شده که همه اینها ملزم می‌کند ارمن‌های که این بخش‌ها از خاک آذربایجان را اشغال کرده‌اند آنجا ترک کنند و به مرزهای بین‌المللی برگردند. پس ما می‌خواهیم ارمنستان این بخش‌های اشغال شده را به جمهوری آذربایجان بازگرداند. بیش از یک میلیون آذری در پی اشغال این مناطق آواره شده‌اند و باید به زودی به خاک خود برگردند

یادداشت سیاسی

## پیامدهای ۵ سال تن دادن به بندهای FATF

پنج سال از پذیرش ۴۱ ماده الزام‌آور موسوم به آکشن پلن FATF توسط علی طیب نیا وزیر وقت اقتصاد کشور آن هم بر خلاف روند قانونی مورد تأکید در اصل ۷۷ و ۱۲۵ قانون اساسی می‌گذرد و طی این مدت نه تنها مشکلات اقتصادی، تجاری و معیشتی کشور کاهش پیدا نکرده، بلکه میزان و سطح آن به شکل خیره‌کننده‌ای افزایش یافته است. دولت ۳۷ بند از ۴۱ بند مورد اصرار FATF، به صورت محرمانه اجرا کرد و نتیجه مشترک آن با پرچام «گرانی»، «رکود»، «تورم»، «بیکاری»، «فسدود شدن فرآیند روابط مالی و بانکی»، «فروش نزدیک به صفر نفت»، «شناسایی اشخاص حقیقی و حقوقی که تحریم‌های بین‌المللی را دور می‌زنند» و «انگازار تر کردن محدودیت‌های بین‌المللی توسط غرب» است. نتایجی که امروز تلاش می‌شود به پای اصل نظام و نه ناتوانی و فقدان کارایی یک جریان سیاسی گذاشته شود | صفحه ۲



محمد اسماعیلی  
کارشناس سیاسی

# اجلاس پنجمین بین‌المللی مجاهدین غربت

The fifth International Convention of Expatriate Mujahideen

Tehran: Hozeh Honari Andisheh Hall  
Date: 16 October 2020

مؤتمر الدولي الخامس لمجاهدي الغربية  
طهران - مؤسمة الفنون (حوزة هُنري) قاعة اندیشه  
مکان: تهران | حوزة هنری - تالار اندیشه  
تاریخ: بیست و پنجم مهرماه هزار و سیصد و نود و نه